
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

М о с к в а

О внесении изменений 
в устав государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования «Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Российский национальный исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 20 июня 2011 г. № 580, 
с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28 сентября 2012 г. № 362, от 11 октября 2013 г. № 732 
(далее -  Устав).

2. Ректору государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации Камкину Андрею 
Глебовичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент инфраструктурного развития и государственно-частного 
партнерства нотариально заверенную копию изменений в Устав и нотариально



2

заверенную копию листа записи Единого государственного реестра юридических 
лиц о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевого.

Министр В.И. Скворцова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Х У  у> 2015 г. № 1 5 ^

Изменения,
которые вносятся в устав государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Российский национальный исследовательский медицинский 

университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

1. В пункте 6.29 слова «в том числе доходов от распоряжения долями 
(акциями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, учредителем 
(участником) которых является Университет,» заменить словами «в том числе 
доходов от распоряжения долями или акциями в уставных капиталах 
хозяйственных обществ и вкладами в складочных капиталах хозяйственных 
партнерств, учредителем (участником) которых является Университет,».

2. Абзац восьмой пункта 9.10 изложить в следующей редакции:
« - медицинская деятельность в части оказания населению 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 
в объемах, устанавливаемых Министерством;».

3. В пункте 9.13:
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
« - медицинская деятельность в части оказания первичной медико- 

санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования;»; 

дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:
« - оказание платных медицинских услуг, в том числе осуществление 

санаторно-курортного лечения с организацией проживания и питания, за рамками 
объемов, устанавливаемых Министерством, и медицинской помощи, оказываемой 
за счет средств обязательного медицинского страхования;»;

абзацы двенадцатый -  шестнадцатый считать соответственно абзацами 
тринадцатым -  семнадцатым.



2

4. Пункт 9.18 изложить в следующей редакции:
«9.18. Университет вправе в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке быть учредителем (в том числе совместно 
с другими лицами) хозяйственных обществ и хозяйственных партнерств, 
деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) 
результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных 
вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных 
микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые 
принадлежат Университету (в том числе совместно с другими лицами).

Доходы от распоряжения долями или акциями в уставных капиталах 
хозяйственных обществ и вкладами в складочных капиталах хозяйственных 
партнерств, учредителем (участником) которых является Университет, 
часть прибыли хозяйственных обществ и хозяйственных партнерств, полученная 
Университетом (дивиденды), поступают в самостоятельное распоряжение 
У ниверситета.».


